Paulus, inquit Vir Doctiss, in Epistolis
 spè orat fideles absentes, ut pro se oreant,
 uamvis certus non esset per venturas ad
 hos Epistolas suas; nimirum quia nullum
 sit in eo peccatum, epistolam ad absentem
 scribere, non magis quam præsentem. Iou-
 ui. At absentem hominem quamvis vi-
 um, scribò alloqui, idque in genua coram
 lo procumbendo (quod certè Paulus ad
 deles scribens non fecit) insania est; mor-
 dum dementiae; tanquam divum & æter-
 am mentem, idololatriæ crimen est. Ad
 iuvos enim honores id pertinet, qui soli
 Ieo & Christo tribuendi sunt. Elias ille
 quo ad Regem Joramum literæ venerunt
 .Paral. XXI. 12. vel Eliæus fuit, ut quidam
 nnotarunt, vel ab Eliâ dicuntur venisse,
 uod Eliæ nomine, sumtæ Eliæ personæ (ut
 epè solet) ab alio aliquo propheta scriptæ
 fent. Vel si verò ab Eliâ, qui è rebus hu-
 manis jam abiérat venerunt, (quem nimirum
 sit per tot secula nullam præterea misisse
 pistolam) ad rem id nostram non perti-
 et. Elias enim morte non decesserat, sed
 ius in cœlum ut isthiç vitam perpetuaret,
 iblatus est: qui si propter ea aliquam re-
 um humanarum notitiam habeat, adeò ut

Epistolas Deo mandante isthinc ad homines mittere possit, mirum non est. At nos de mortuis loquimur, quos ita in Paradiso locat Scriptura, ut tamen eos esse dicat in inferno. Non igitur si ex celo scribi possunt ad homines literæ, etiam scribi possunt ex inferno. Et tamen nec Eliam rebus humanis exemplum quisquam ex populo Dei invocavit & adoravit: quod quæ & quanta sit illius notitia, nemo sciret: & aliquem tanquam celestem & qui nusquam appareat invocare & adorare, divinus cultus esset: neque id, si impedire posset, Elias ipse sivegit.

Somnium ad rem de quâ agimur comprehendandam, non mercatur adduci. Somnia enim et si divinitus immissa, non semper rem ipsam, sed longè frequentius (immò fere semper & paucis exceptis) rei tantum simulachra quædam continent. Tale era & somnium illud quod in libro Machabæi secundo refertur. Videt in somnis Iudas Machabæus, Oniam vitâ sanctum quod summus fuerat Sacerdos orantem pro populo Judæorum, tunc periclitante. Videl & alterum, de quo Machabæo dicitur Onias: Hic est qui multum orat pro po-

pulo, Jeremias Propheta Dei. Ab eodem, Jeremias datur Macchabæo gladius aureus. Num verò hæc, re ipsa ita gercebantur prout apparebant in somnio? Num vere Macchabæus gladium accepit aurum? In significacione igitur somnii; non in ipso hæc- dum est somnium. Si quis in somnis videat, Patrem suum pro se orantem, num protinus ita forem ipsam habere credendum est. Nonne sufficiebat, per somnum illud si- gnificari, Deum servorum suorum esse me- morem, & illis quibus dum viyerent bene- voluerunt, & pro quibus preces assidue & ardeenter fuderunt, benefacturum, eosque ex discrimine crepturum, & victoriam eis ex hostibus datum esse: sicut somnium istuc comprobavit eventus. Atque hoc sa- ne pacto, sancti, etiamque postquam evi- tâ abierunt pro nobis orant: quod illorum preces, quas vita suppetente pro nobis fu- derunt, una cum iis non extinguantur, sed, semper maneant superstites, & obversen- tur in conspectu Dei.

Si Iudeorum animis, ut Vir Dogatis as- scrit, alio in fixa fuit opinio, piis huic vita exemptos viventium curâ tangi, ac pro eis Deum precari, sicut ob hanc opinionem,

erroneam reprehendendi sunt, sc̄ alterā ex parte laudem meretur eorum in Ucum religio: quod̄ quāvis istā de mortuis opinionē imbuī fuerint, orare tamen eos & adorare aut̄ non sunt.

Ad eos qui viuunt, etiam in hāc cōfūsā corporis mōle agentes, posse rerum reme-
tissimarum notitiam, divinā virtutē, si voluntas illius accedat, pervenire, posse etiā ab Angelis deferri, nullum est dubium. Ac quis Ucum id velle, vel Angelos semper adstare, aut suā sponte id facturos esse, nobis fidem faciet? Quid Deus ne ipse divinos aliorum præter se cultus, suā virtute promovebit? Aut Angelos suos eorum patietur esse administratos?

Imperatoribus olim absentibus honorem apud eorum statuas exhibebant Christiani, sine Idololatriæ criminē: quia eos non honorabant tanquam coelestes & divinas mentes; sed tanquam homines mortales in summa potestate à Deo constitutos: quibus sicut statuas & imagines ponere, sic decq;, si ita juberent, in statuis istis & imaginib; eos venerari, quicquam continebat præcepto Dei adversum: ut paulo post vidēbimus.

Ἐθελοθησαῖται in primævo statu, divinâ
 lege quâ cultum suum ordinaret non ex-
 stante, fuerunt licitæ, dummodo nullus
 alias divino afficeretur cultu præter Deum,
 & ritus ipsi per se decori essent. Sub Legæ
 ita erant licitæ, ut cultus à Deo præscriptus
 illibatus maneret, id est ne quidquam præ-
 ceptis à Deo datis adversum aut dissonum
 statueretur, & si quid statutum esset, lege
 divinâ ~~non~~ comprehensum, ne id pro divino
 instituto venditaretur, aut cum divinis se-
 quaretur, quæ omnia Christus reprehendit in Pharisæis. *Matth. XV.* Sub Novo Fœ-
 dore, in quo Deus per Filium suū locutus est
 nobis, & perfectissimam suam voluntatem
 exposuit, id est, spiritualem & rationalē cul-
 tum nobis præscripsit, omnis ἐθελοθησαῖται,
 nisi quæ naturâ suâ laudabilis est, pro dat-
 minatâ & superstitionâ haberi debet. Talia
 damaat Apostolus *Coloss. II. 22. 23.* Talia fue-
 re & illa apud Christianos, precatio oriен-
 tem versus, crucis signum ad quosvis actus,
 quod & hodiè à multis observatur, lactis &
 mellis gustatio, & multa similia. Nam si ea
 quæ Deus ipse constituerat hujus generis
 omnia per Christum sunt abolita; quam
 in habere possunt quæ ab hominibus sunt

profecta? Ceterum quod ad divios hono-
res attinet, etiam si expressa lege Deus non
cavisset, ne cuiquam praeter se divinus ha-
beretur honor, sufficeret, nullum ea de re
existare præceptum, aut apertum saltē
permissum. *Deut. XVII. 3.* In iis enim quæ
alicui planè sunt juris, quanto verò magis
divini, sicut & in legum divinarum relaxa-
tione aut exceptione, nihil sine præcepto,
aut saltē aperto permisso divino facien-
dum est: neque hic ulla religionis species
obtendi debet. *i. Sam XIII. 9. 10. & seqq. XV.*
19. 20. 21. Nempe ut isthic Samuelis ad Sau-
lum egregie habet oratio: *Nunquid nult Do-*
minus holocausta & victimas, & non potius ut obe-
diantur vocis Domini? Melior est enim obedi-
entia quam victimæ, & auscultare magis
quam offerre adipem arictum: quoniam
quasi peccatum ariolandi est repugnare, &
quasi scelus idolatriæ nolle acquiescere.
Pro eo ergo quod adiicisti sermonem Do-
mini, abjicit te Dominus, ne sis Rex. *ibid.*
v. 22. 23. Orare Deum ut propter sanctos
qui in eadē nobiscum communione fue-
re, & ad eorum quoq; pia facta respiciens
nobis bene faciat, per se nihil habet mali;
sed facile in abusum verti potest. *Quod*

Israëlitis olim accidit, qui Abrahām, Iſaacī, Jacobī pietatem, præfidio sibi fore credebant, quamvis eam non imitarentur: quam corum opinionem, pœnitentia, præco meritò redarguit. *Matth. III. v. 9, 10.* Solēneque præterea Sanctorum opera nimium æstimanda Deo proponi: (ne quicquam de eo dicam, sanctos nunc non minus quam olim, Divos hominum decretis constitui). A meritorum certè voce meritò abstinentium est: quā de radixim ad *Actic. 4.* Et cum Christus unus sit instar omnium, solusque verè sanctus sit, & in eo solo omnium sanctorum sit perfugium; omnino præstaret, ut in publicis precibus, solius Christi ejusq; obedientiæ, maximè verò Dei gratiæ & misericordiæ, ex quā pendent omnia, fieret mentio.

Monumenta & sepulchra martyrum exstruere, ad ea concurrere, ibiq; orare, reliquias eorum, cum animas non possint *Apoç. VI. 9.* sub altari ponere, & ad victimarum olim sanguinem alludere, & in his omnib; partem religionis collocare, ad ea pertinet quæ frunt secundū præcepta & doctrinas hominū: quæq; ratione habent sapientiæ, in esse a Theosephæ & humilitate *Col. II. 23.*

Et hic mōs occasionem dedit majoribus superftitionibus, magnasq; præterea in Ecclesiā mundinationes invexit: dum quisq; salutis suæ partem in eo sitam putat, si post obitum in Bafilicis propè ossa martyrum humetur. Ita bafilice factæ sunt cadaverum receptacula. Eodem pertinet reliquias martyrum religionis & salutis causā honoreare. Si verò etiam ista omnia facias, ut martyrum tibi tanquā Divorum favorem & gratiam concilias, idololatriæ pars sunt. Honoravit Deus sanctorū reliquias. 2 Reg. XIII. 21. Ag. V. 15. XIX. 20. ut tanto maiorem suam potentiam declararet, quod non tantum per Sanctos ipsos, sed etiam per eorum ossa, imò sudaria, imò umbras, miracula possit facere: quin & asinam fecit loquentem; non verò ut animos nostros superstitione aliquā imbaueret, quasi aut omnium sanctorū, reliquiis, aut perpetuò cadem vis insit, aut non minus ad dandam animis peccatorum remissionem & vitam æternam pertinet, quam olim ad sananda & confortanda mortuorum corpora pertinuit. Honorentur ergo Sanctorum (nam umbra certè Petri non superfuit) reliquias, id est eo se po-

sc̄ ponantur loco , qui nec profanis usibus,
nec superstitutionibus pateat. Sicut nec cor-
pus Elisæi , quamvis illius contactu mortu⁹
vitam accepisset ex sepulchro suo fuit ef-
fossum , & in templum Dei illatum . Indi-
gnum profectò est , cum Judæi tanto mira-
culo ad cultus mortui cadaveris non fue-
rint commoti , Christianos longè minori-
bus , persæpè nullis , & vanâ hominum per-
fusione confictis commoveri .

Quod attinet ad imagines , Deus non tan-
tum simulachra seu sculptilia prohibuit ;
sed etiam omnem assimilationem quamvis
non sculpendo , nec fingendo sed pingen-
do fiat . *Exod. XX. 4.* Deinde non prohi-
buit imagines ullas sive pictas sive fictas
quæ profane sint , & memoriae tantum cau-
ſa positæ . Cur enim admirabilem hanc
artem pingendi vel sculpendi , illiusq; usum
quæ ipse inseruit hominum ingenii ac ma-
nibus , in populo suo damnaret , & cuius
olim scientiā Bezaleelem per spiritum su-
mū implevit ? Probè id intellexit sapien-
tissimus mortalium Salomon , qui & in Re-
giâ suâ , & in Dei templo varia posuit simul-
achra . Nam Salomonem jam cum cùm
templum edificaret , ac dedicaret seculi-

mores contra Dei præceptum imitatum
fuisse, ipsâ sacrâ historia refutari potest: in
quâ illius temporis respectu præclarum
Salomonis est nomen, & post hæc demum
tempora corruptorum illius morum men-
tio, idque per Uxores alienigenas, sequen-
te demum tempore in domum illius dedu-
ctas. Nec refert, quòd Judæi, postquam
in patriam admirabili Dei potentia ac pro-
videntia ex Babylonico exilio reducti es-
sunt, omnia prorsus simulachra non ex
templo tantum, sed etiam ex urbibus suis
ejecterint. Id enim odio Idolorum secc-
sunt, quæ illis tantæ calamitatis causa ex-
stiterint, & ne ulla in posterum Idololatriæ
existaret occasio; ulterius progressi, quam
ipsis divina lex præceperat. Prohibuit igitur
Deus Lege suâ, imagines omnes, quæ
Deo alicui, sive vero sive falso, adorationis
& cultus causâ ponarentur. Dei nomine
intelligo cœlestem ac divinam mentem,
maxime nusquam apparentem, nec ulli
seculi mortalium obviam, quæ etiam si lon-
gissimè distet, imò in cœlis maneat, invo-
cata & adorata & culta ab hominibus. dræ-

cum illo ipso quo invocatur momento, auxilio est opus, omnia audiat, videat, intelligat, & se se colentibus ac invocantibus auxilio esse possit, sive propriis viribus ac potestate eos juvando, sive pro iis deprecando. Verus Deus est (sumimus enim jam Veri Dei nomen in latiori significacione, qui re ipsa & verè talis est : falsus qui talis re ipsa non est, sed hominum tantum opinione. Sive igitur vero, sive falso Deo, imaginem ullam sive pictam, sive sculptam, fieri ac ponni adoracionis & cultus causa vetat Deus. Nam si falso ponatur Deo, exhibet nobis ad colendum, cum qui nusquam est, nec usquam fuit. Si vero Deo, exhibet non tam qualis est, & illius divinitatem ac gloriam multum imminuit ac dehonestat.

Ad. XVII. Hinc est cur imagines istas vanitatem & mendacium passim vocet Sacra Scriptura. Quod de omnibus profanis imaginibus, quæ per sepe rem ipsam, ad vivum exprimunt, dici non potest. Ideo Paulus Apostolus de gentibus ; Mutaverunt, inquit, veritatem Dei in mendacio.

Rom. I. ej. Mendacium & falsam imaginem pro verâ Dei gloria & maiestate, nullis exprimenda simulacris, ac ne mente quidebit

quidem ellis pro dignitate intelligenda exhibuerunt. Hinc imagines istae & simulachra , Dii vocantur aurci , argentei , lapidei , lignei , quod de profanis non dicitur. Vide Exod. XX.v. 22. 23. XXXIV. 3. 17. Levit. XIX. 4.

Et Deum quidem prohibere , idque vel potissimum ne sibi ponatur ulla imago adorationis & cultus causâ , & res ipsa ut ostendimus , docet. & dilata sunt Legis preceptum hoc secundum , explicantis verba : Deut. IV. v. 12. 15. 23. 28. Psal. LXXXI. 10. 11. Deut. VI. v. 4. VII. 25. VIII. 19. XVI. 31. 22. XIIII. 3. Levit. XXVI. i. XIX. 4. Exod. xxxiv. 14. XX. 3. 4. 5. 22. 23. Deut. IV. 19.. Contra hoc fecerunt Israelites , qvum vitulum illum aureum in honorem Deo vero Deo suo erexissent , Exod. XXXII. i. 4. 8. quâ in re quanto perè peccarint . v. 31. expositur. Eodem crimine se se postea obligarunt decem tribus , qvum duos illos vitulos aureos conseruerunt .

autem , five veri , five falsi Dei simulacra , agit Lex Dom. xvi. 22. xxvii. 15. xxxi. 29.

Nunquam vero profanas imagines & simulachra tanquam opere abominaretur Deus? Quod vero de imaginibus & simulachris istis loquatur quatevus cultus & adorationis causa ponuntur , similiter res ipsa docet , & verba Legis loquuntur : additur enim , Non adorabis ea , id est , corpus tuum coram iis , vel in eorum conspectu non inclinabis , neque in servies , id est neque victimas , neque libum , neque vina apud eos offeres , neque ullo eas dignaberis ministerio . Sed clarissime & omni sublatâ dubitatione id habetur , Levit. xxvi. 4. Tanto vero imaginum cultus detestabilior est , si iis ipsumas quod per eas colitur numen aut illig virtus inesse dicatur . Et quia nec falsi Dii usquam sunt , quod & Paulus Apostolus docuit . Scimus itolum nibil esse in mundo e . Cor. VIIIL Nec Deus verus in imaginibus & simulachris coli velit , sed ea merito detestatur , propterea qui imaginibus ejusmodi cultum ullum exhibent , non Deum sed imagines , sed simulachra muta , inanima , burea & argentea , lignea ac lapidea , & opus magnum . Istarum ,

serum, rem indignam colere ac venerari
 dicuntur. Quia nō qvum Dæmones, falsis
 Diis nufquam existantibꝫ, Deo autem vero
 simulachra detestante, in vacuam simula-
 chorum possessionem sese insinuant, (un-
 dē & responsis & miraculis falsis s̄pē ve-
 nerationem tanto maiorem eis concilient)
 ideo eorum cultores, Dæmonum non Dei
 cultores esse dicuntur. *Dane.* xxxix. 16, 17.
1. Cor. X. 20. Nimis non alias prohibe-
 buit Deus imagines, quām quā generale
 alioqui idolorum nomen proprium sibi
 fecerunt. Itaque primi & secundi præceptū
 hic est sensus: Tu Israēlīka, (quanto verò
 magis Christiane) me Deum Creatorem
 tuum eōles, nec quemquam alium tuo ar-
 bitratu in oculis meis neque inspectanter,
 velut æmulo mea gloriæ, in contemptum
 mei indecto, divinis afficies honoribus.
 Idem tu, nullum tibi facies dum in simulacrum,
 nec ullam imaginem, ut in eā divini-

Meritò sancti. Nam falsa divinitas si de imma-
 gine colatur duplicatur idololatriæ cri-
 men : vera autem si assimilatione aliquâ
 figurata fuerit, ignominia & dedecore pro-
 laude & gloriâ afficitur, sive materiali simulacri sive formam species. Itaque pre-
 ceptum hoc secundum de imaginibus, non
 est primi accessio aliqua, sed novum & pec-
 culiare preceptum. Neque enim fatis
 erat prohibere, ne ullum falsum colamus
 Deum , quod sit precepto primò : sed ne
 verum etiam Deum in simulacris & imagi-
 nibus colamus. quod fit precepto secundo.
 Ideoque gravi crimine se se obstringunt,
 qui preceptum hoc in recitatione Decalo-
 gi omittunt ; & ut de narium auerbi ex-
 pleat, decimum preceptum, natura sua
 ac verbis unicum , in duo precepta divi-
 duntur. Nonne hoc est divinis oraculis,
 ipsius Dei quondam ore pronunciatis, &
 demere & addere pro libitu ? Hinc pre-
 recta apparet, preceptum hoc non esse po-
 sitivum. Quoniam si primi precepti ac-
 cessio est positivum similiter esse non po-
 test, sed plane naturalis juris , quo omnes
 populi per se, emilibus locis ac temporibus
 obli-

obligantur, tantoque magis quanto sunt
sanctiores : ideaque Christiani omnium
maxime ; quibus dictum est, *Evigite idolatriam i. Cor. X. 14.* Cavete vobis ab idolis.
s. Job. V. 21. Neque enim Deus hoc secundum
præcepto prohibet ne simulacrum auxima-
giem quisquam pro Deo habeat ; cum
nulla unquam gentem stupida fuerit, qui
imagines Deorum ab ipsis Dñis sciret esse
distinctas. Sic putantur ab hominibus es-
se Dñi - - - quos ardunt sacerdos.

Occulit, & colitur pro Jave forma Jovis.
Et si quæ gentem stupida fuisset ac insana-
jam hæc illius insaniam prime præcepto fue-
rat damnata. Nec refert quod Deorum
signa ipsi Deorum appellasset nominib. Hoc
enim signorum & imaginum est proprium.
Sic & Christiani ipsi sanctorum signa & si-
mulacra, iudeo quibus sanctos nominib.
vocant. Neq; ulla gens fuit quæ naturam
Dei per imaginem exprimere voluerit, au-

etiam , aut saltem ea Dis effigie hara & acetum
 pta. Sie & Israelite olim ad Dei templum
 ac sacrarium conversti orabantur. Sie & nos
 Christiani ad corlum manus tendamus , ac
 ora obvertamus inter precandum. Ucri-
 usque precepti vim egregie sanè Tacitus
 quamvis profanus Scriptor expressit. Ju-
 dæi , inquit , mente sola unumque numen
 intelligunt : profanos qui Deum imagines
 mortalibus materialis in species hominum
 effingantur. Summum illud & eternum ,
 neque mutabile , neque inservit. Igitur
 nulla simulacra urbibus sed eorum templis
 sunt ; Cherubini oporeculo Ascæ impostru-
 men Doua figurabantur ; sed Dei thronum ;
 nos secus atque templum ipsum & adyta
 figura erant coelestis templi ; Dei iussu con-
 stituta : ut Israelite nondum ad spiritualem
 robur adulti , pignus quoddam ac symbo-
 lum exteriorum haberent conspicuæ divinas
 praesentias . Idem ille Scriptor , de Rom-
 ajo , Templum , inquit , (Jerosolymorum)
 ore victoriarum ingressus . Inde volgatum
 nulla intus Dei effigie vacans sedem &
 maxima arcana . Merito : quæcunq[ue] enim
 regiam foderis . cum Cherubinis in penes
 trali-

transibus templi deprehendissent Romani
testamen ipsa loquebatur, nec arcum ne
arcu operculum, suminis ullam continere
effigiem. Adde quod Cherubini isti una
cum arca, prout ab hominum aditum ac con-
spicitu se erat essent, ne eorum aspectu di-
vina maiestas evile esset, & qui eos in sacra
anniversario semel adibat Summus Sacer-
dos; non venerabatur tanquam numini
effigiem, sed tanquam numinis quedam
thronum, ipsius voluntate positum atque
sacratum.

Imagines sive fabrorum sive profano-
rum memorie tantum, & ejus qui memori-
e continentur honoris, causa ponere, nullus
in se crimen habet. Flexu autem corpo-
ris, aut alio aliquo signo, ostendere, apu-
se in honore esse cum, cuius ea est imago, i-
id tanquam celesti mensi fiat, res humana
quamvis iis exenta sit, curandi. Idololatri-
a est. Neque facile morem illum imita-

sem exhibent; sic qui, ex more præsertim & consuetudine, aut vivorum meritis, aut mortuorum grata memoria eundem honorem ultro præstant, rem faciunt quæ puerile magis affectum, quam virile debeat judicium: & quæ facile ab imperitis & simplicibus in idolatriam verti posse.

Christus ea tantum Decalogi præcepta per pecunio mensura repetit, quorum reponendorum occasionem aliquam & causam habuit, aut quæ passim servari à Judæis non tolerent. Inter quæ præceptum de Imaginibus non fuit, tantâ curâ illo tempore, iudæis observatum, ut non tantum ab imaginibus prohibitis, sed etiam quibusvis simulacris abhorrent, quo tanto longius animos ab Idolatriâ abducerent.

Cetera non absolvit Amor.